CAPITULUM V. Ut ordinatis episcupis. unicuique illorum hoc detis ex figure nostrae ordines
in mandatis ne umquam ordinaciones presumat inlicitas. ne digandum aut qui uirginem non est
sortitus uxorem. neque inlitteratum uel in qualibet partem corporis uiciatum. aut expenitentem
uel cuilibet conditioni obnoxium. atque notatum sacros ordines permittat accedere; Sed si quos
cuius modi forte repererit. non audeat promoueri; Affros passim ad ecclesiasticos ordines
pretendentes nulla ratione suscipiat. quia plerique illorum manichei rebaptizati sepius sunt
probati ministeria atque ornatum aecclesię uel quicquid est uel fuerit in patrimonium eiusdem
non minuere studeat sed augere; De reditu uero ecclesię [f. 178v] uel oblacionibus fidelium
quattuor faciat portiones. quarum una sibi reteneat. alteram clericis per suorum officiorum
sedulitate distribuat. tertiam pauperibus et peregrinis. quartam ecclesiasticis fabricis nouerit
reseruandam. De quibus diuino erit redditurus iudicio racionem; Ordinationes uero
presbiterorum. seu diaconorum. non nisi quarti. septimi. et decimi mensuum ieuniis. sed in
ingressu quadraginsimale atque mediane uespere sabbati nouerit celebranda; Sacrosancti autem
baptism[o] {baptismi corr.} sacramentum non nisi in paschale festiuitate et pentecosden nouerit
esse prebendum. exceptis his qui mortis urgente periculo ne in aeternum pereant talibus se
cognuscat remedia subuenire. cui de reliquo sedis apostolicae premissę romani precepta seruanti
cuncta subiacet relegio. et uniuersa generalitas populorum christiani nominis renotata signaculo
ad obsequendum commoneatur corde prumtissimo ut inreprehensibile placitum fiat corpus
ecclesiae per christum dominum nostrum;

CAPITULUM VI. Ut ita nubentibus uel nupturis ordinem ex auctoritate apostolica tetis. {detis
corr.} ut nec continentiae causa indicentibus damnabilis copulae nuptialis. nec per licentiam
nu[f. 179r]bendi presumatur occasio fornicandi; Sed sicut masculum et feminam deus in ipso
exordio mundi precipit coniungi. ut sint duo in carne una. {Gn 2, 24; I Cor 6, 16} ita iuxta
doctrinam apostolica unusquisque uir suam uxorem habeat. {1 Cor 7, 2} et non licere in inuicem
fraudare nisi ex consensu ad tempus ut uacent oracioni; Dicente de hoc ipso apustulo {apostolo
corr.} alligatus es uxori noli querere solutionem. {1 Cor 7, 27} id est supereste coniuge ad

alterum femine concupitu non uelle transire quia eodem doctore gentium adstruente qui fornicatur in corpus suum peccat. {1 Cor 6, 18} hoc est in uxore propria. cum qua unum corpus est cui fraudando per amplexos inlicitos semetipsum sub peccati reatu obiurgat; Unde nec reputandum est recte coniugium quod duorum excesserit numerum. quia nisi in duabus non geritur iugum; Ipsud *{sic}* quoque unius uiri et uxoris coniugium doceatur in proximitate sanguinis non esse paenitus presumendum. id est ne quis uxorem patris aut patrui uel fratris. siue sororem suam. aut sororem patris uel matris siue filiam sororis sua. seu etiam filiam patris aut matris audeat sibi coniugio copulare aut in adulterio sociare; Quod si quis aut per coniugalem copulam. aut adulterandi temerantiam ausus [f. 179v] fuerit perpetrare nouerit se incerte *{ince[s]ti corr.}* facinoris contaminacione obnoxium esse. atque ob hoc indignum fieri sacra communione corporis et sanguinis domini iesu christi. sine cuius perceptione nemo poterit saluari; Nuptus quoque ipsis referenda fidelium uirginum et contentum *{contenentum corr.}* doceatur integritas;

CAPITULUM VII; Ut nihil in perceptione cyborum iudicetur inmundum. nisi quae fuerit idolis immolatum. quia iuxta quod magisterio apostolicae doceatur *{docetur corr.}* omnes⁴² *{sic}* creatura dei bona. et nihil reiciendum quod cum graciarum actione percipitur; {1 Tim 4, 4}

CAPITULUM VIII. Ut somnia et auguria quia iuxta diuina oracula uana sunt. non adtendenda penitus doceantur;

CAPITULUM VIII; Ut incantaciones et fastidiaciones siue diuerse obseruationes dierum kalendarum quas error tradidit paganorum prohibeantur sicut maleficia et magorum prestigia. seu etiam sortiligorum. ac diuinantium obseruatio exsecranda;

CAPITULUM X. Ut dominicis diebus doceant non licere omnimodo ieunandum. propter resurrectionis dominici sacramentum. neque in festiuitatibus dominicis natuitatis aut apparitionis siue ascensionis;

CAPITULUM XI. In omnibus ita christi caritas teneatur quatenus secundum statuta sacrorum cannonum oblaciones dessidentium priusquam. con[f. 180r]concilientur *{reconconcilientur (sic) corr.}* nullumodo in ecclesia recipiantur;

⁴² omnes] om with macron above, elsewhere the abbreviation used for omnes

CAPITULUM XII. Ut paenitentiae remediis nemo se non egere putet pro cottidianis humanę fragilitatis excessibus sine quibus in hac uita esse non possumus.

CAPITULUM XIII; Ut de spe resurrectionis futuri ita instituantur. ut eodem ordine eademque forma qua ipse dominus resurrexit a mortuis omnes homines resurrectos esse non dubitent. in eodem corpore in quo sumus et uiuimus. non natura aut sexum mutantes sed tantum fragilitatem et uicia deponentes. ipsum quoque sananan {satanan corr.} cum angelis suis atque cultoribus aeterno incendio concremandum; Neque secundum quorundam sacrilegam deputationem {disputationem corr.} ad pristinam id est angelicam dignitatem unde cecidit reducendum; Iuxta quod dominus in euangelio. se predixit dicturum reprobis stantibus a sinistris in futuro iudicio; Discedite a me maledicti in ignem ęternum. qui preparatus est diabulo et angelis eius; {Mt 25, 41} Bene ualete. Data iussione. ides madiis {sic} imperante domino augusto anastasio a deo coronato. magno imperatore anno. tertio pontificatus eius; [f. 180v]

Source

DGRE.715.2153

LXXXVI

INCIPIT DECRETUM⁴³ AD CLERUM IN ECCLESIA BEATI PETRI APOSTOLI;

Regnante in perpetuum domino nostro iesu christo tempore piissimi ac serenissimi domni mauricii tiberii. et theodosii augustorum eiusdem domni. imperio mauricii. anno III. Xmo inductione tertia decima quinto die mensis iulii. gregorius papa cum sanctissimo beati petri apostoli corpore cum episcopis omnibus romanae aecclesiae presbiteris quę resedens adstantibusque diaconibus et cuncto clero dixit; In sancta ac romana aecclesia cui diuina dispensatio preesse me uoluit dudum consuetudo ualde reprehensibilis extat ut quidam ad sacri altaris ministerium cantores elegantur. et in diaconatus ordine constituti modolatione uocis inseruant. quos ad predicationis officium elymosinarumque studium uacare congrue debeat. unde fit plerumque ut ad sacrum ministerium dum blanda uox queritur. queri congrua uita neglegatur. et cantor minister deum moribus stimulet cum populum uocibus delectat; Qua de re presente decreto constituo. ut in sede ac sacri altaris ministri cantare non debeant. solumque

⁴³ decretum] gregorius primus (viz. gregorii primi) gl. in mg. by modern hand

euangelii lec[f. 181r]tiones {lectionis corr.} officium inter missarum sollemnia exsoluant; Psalmos uero aut reliquas lecciones censeo per subdiacones. uel si nessitas {sic} exigit per minores ordines exhibere; Si quis autem contra hoc decretum meum uenire temptauerit anathema sit; Responderunt omnes anathema sit; Uerecundum mos turpor indiscretionis inoleuit. et huius sedis pontificibus ad secreta cubiculi seruicia laici pueri ac seculares obsequantur; Et cum pastoris uita esse discipulis semper debeat in exemplo. plerumque clerici qualis in secreto sit uita sui pontificis nesciunt. Quam tamen ut dictum est seculares pueri sciunt; De qua re presente decreto constituo ut quidam ex clericis uel etiam ex monachis electi ministerio cubiculi pontificalis obsequantur; Ut his qui in loco est regiminis habeat testes tales qui uitam eius in secreta conuersacionem uideant. qui ex uisione sedula exemplum proiectus sumant; Consuetudo noua in ecclesia et ualde reprehensibilis erupit. ut cum rectores eius patrimonii urbana uel rustica predia iure illius competire posse suspicantur. fiscale more titulos inprimant. atque hoc quod competere pa[f. 181v]pauperibus {sic} aestimant non iudicio sed manibus defendant. Et cum per predicatores suos ueritas dicat. nihil per contentionem {Phil 2, 3} etiam ipsum litigiose contentionis malum transcenditur. et res quaelibet cum estimatur aecclesiae posse competere paene teneatur; Proinde presente decretum constituo. ut si quis aecclesiasticarum umquam titulos ponere siue in rustico siue in urbano predio sua sponte presumpserit. anathema sit; Hic autem qui preest aecclesiae in hoc uel ipsi fieri precepit uel sine sua preceptione factum digna punire animaduersione neglexerit. anathema sit; Sicut indignus per beati apostoli petri reuerentiam mens fidelium ueneratur. ita nostram infirmitatem decet semetipsam semper agnoscere et impense sibi uenerationis honorem declinare; Ex amore quippe fidelium huius sedis rectoribus mos ultra meritum erupit. ut cum eorum corpora humana deferuntur. haec dalmaticis contegant. easdemque dalmaticis pro sanctitatis reuerentiam sibi et parciendos populos scindat et cum adsint {ultra add. s.l.} ad sacris corporibus apostolorum martyrumque uelamen a peccatorum corpore sumitur. quod pro magna reue[f. 182r]rentia reseruetur; De qua re presente decreto constituo ut fereretur quod romani pontificis corpus ad sepelliendum ducitur nullu tegmine ueletur. quam decreti mei curam geretis huius. presbiteros ac diaconos censemus; Si quis uero ex eorum ordine hoc curare neglexerit anathema sit. Antiqua patrum regula seques. {sequens corr.} nihil umquam de ordinationibus accipiendum esse constituo. neque ex donatione pallei. neque extra dictione {sic} cartarum. neque ex ea quam nouam per ambitione simulatio inuenit appellacione pastelli. quia enim ordinando episcopo pontifex manum ponit. euangelicam uero lectionem minister legit;

Confirmationis uero eius epistolam notarius exceptit; Et sicut pontificem manum non deceat quam inponit uindere ita minister uel notarius non debet in ordinatione eius uocem suam uel calamum uenundare; Pro ordinatione ergo uel palleum seu cartis {carthis corr.} atque pastelli. eundem qui ordinandus est uel ordinatus omnino aliquid dare prohibeo; Ex quibus predictis rebus Si quis aliquo modo appellatione exigit uel petere forte presumpserit in districto omnipotentis dei examine reatu subiacebit; His autem qui ordinatus fuerit si [f. 182v] non ex placito neque exactus aut petitus post acceptas carthas et pallium offerre aliquid cuilibet ex clero gracie tantummodo non prohibimus quia eius oblatio nullae culpe maculam ingerit; Quae ex accipientis ambito non processit; Multos in ecclesiastica familia nouimus ad omptis {sic} dei seruicium festinare ut ab humana seruitute liberi in diuino seruicio ualeant in monastiriis conuersare. quos si passim dimittimus omnibus fugiendi ecclesiasticis iuris dominium occasionem {sic} prebemus Si uero festinantes ad omnipotentis dei seruitium incaute retenemus illi inuenimur negare quedam qui dedit omnia; Unde necesse est ut quisquis ex uiris ecclesiasticae seruitute ad dei seruicium conuerti desiderat. probetur prius in laico habitu constitutus. et si mores illius atque conuersatione bona desiderio illius testimonium ferunt absque ulla retractatione seruire in monastirio omnipotenti domino permittatur ut ab humano seruitio liber recedat. qui diuini obsequii districtiorem subire appetit seruitutem; Explicit decretum gregorii papae. Gregorius gratia dei episcopus his decretis subscrispsit et firmauerunt episcopi presbiteri numero quinquagin[f. 183r]ta et octo. Explicit;

Source

CROM.595

LXXXVII.

GREGORIUS SANCTISSIMUS apostolicus papa. ante corpus beati petri in synodo resedens dixit. hanc maxime nimium dolens et ingemiscens dico. quia aliquos ex christianos in occiduis partibus constitutos audio temere contra catholicam fidem et patrum statuta. uta {ita corr.} ut deo sacratas faeminas ducere presumant mulieres et propinquas coniugio socientur;

Quod oportunum est spiritale amputare mucrone. atque si uestrae placet sanctitati. radicitus euelli. ne seges boni agricolę zizaniorum iuxta horrentibus fructectis sordiscat;

Sanctissimi episcopi seu uenerabilis presbiteri. responderunt;

Uere cognoscimus graciā sancti spiritus cor apostolatus uestri succensum. ut tante miseriae [. .
.]alorem {squalorem *corr.*} ad {a *corr.*} fidelium mentibus tetegantur;

Post hanc communium consonam respcionem. Gregorius apostolicus papa. ante corpus
memoratum uenerabile christi apostolorum principis. inferendo sententiam dixit.

Si quis presbiter duxerit uxorem. uel diaconus ane[.]thema {anathema *corr.*} sit;

Si quis monacham quam dei ancillam appellant. duxerit in coniugium. anathema sit;

Si quis matrem spiritalem duxerit in coniugium anathema sit;

Si quis fratri uxo[f. 183v]rem duxerit in coniugio anathema sit;

Si quis neptem duxerit in coniugio anathema sit;

Si quis nouercam aut nurum duxerit in coniugio anathema sit;

Si quis consubrinam duxerit in coniugio anathema sit;

Si quis de propria cognitione. uel quam cognatus habuerit duxerit in coniugio anathema sit;

Si quis uiduatam rapuerit in uxorem. uel consentientibus ei anathema sit;

Si quis uirginem nisi disponsauerit rapuerit in uxorem uel consencientibus ei anathema sit;

Si quis ariolus aruspicibus uel incantatoribus obseruauerit. aut filactiria usus fuerit. anathema sit;

Si quis ex clericis laxauerit comam. anathema sit;

Si quis homicidium fecerit. agat paenitentiam. decem annis; sin autem in scelere permanserit.
anathema sit;⁴⁴ [f. 184r]

⁴⁴ The second half of this page left blank.

LXXXVIII

**DE DIE DOMINICO ET MIRACOLIS QUĘ IN IPSO DIE A DOMINO EST GESTA
LEONIS PAPĘ;**

Quidquid a domino est insignius constitutum in huius diei dignitate sit gestum. in hac mundus sumpsit exordium. in hac per resurrectionem christi. et mors interitum. et uita accepit aeterna principium. In hac apostuli a domino predicandi omnibus gentibus euangelii tubam sumunt; Et inferendum uniuerso mundo sacramentum regeneracionis accipiunt in hac sicut beatus iohannis euangelista testatur; Cum congregatis in unum discipolis. clausis ianuis ad eos dominus introisset insufflauit et dixit. accipite spiritum sanctum. quorum remiseritis peccata. remittuntur eis; Et quorum deteneritis. detenta erunt; {Io 20, 22–3} In hac denique promissus a domino apostolis. spiritus sanctus aduenit. ut caeleste quoddam regula insinuatum et traditum nouerimus in illa die celebranda nobis esse mysteria. sacerdotalium benedictionum in qua conlata sunt omnia dona gratiarum; Ut autem in omnibus obseruantia nostra [f. 184v] concordet. illud quoque uolumus custodire Ut cum sollemnior quoque festiuitas conuentum. populi numero[. .]ores {numeriosiores corr.} indixerit. et ea fidelium multitudo conuenerit. quam recipere basilicam simul una non possit. Sacrificii oblacio indubitanter iteretur; Ne hii tantum admissi ad hanc deuotationem qui primi aduenerint uideantur hii qui postmodum confluxerint non recepti; Cum plenum pietatis atque racionis sit. ut quotiens basilicam in qua agitur praesentia nouae plebis inpleuerit. totiens sacrificium subsequens offeratur; Necesse est autem ut quedam populi pars sua deuotione priuetur. Si unius tantum missae more seruato sacrificium offerre non possint. nisi qui prima diei parte conuenerint; Studiose ergo dilectionem tuam. et familiariter admonemus. ut quod nostrae consuetudini ex forma paternae traditionis insedit. tua quoque cura non neglegat ut per omnia nobis. et fide et actibus congruamus. Propter quod remoranti {remorante corr.} filio nostro possidonio presbitero. hanc ad fraternitatem tuam episto[f. 185r]lam dedimus. perferendam qui nostris processionibus atque ordinationibus frequenter interfuit. et tociens ad nos missos quid in omnibus apostolicae auctoritatis teneremus agnouit; Explicit⁴⁵ epistola data X kalendarum iulii

Source

DLEO.440.406

⁴⁵ The explicit perhaps added by a different (though roughly contemporary) hand.

LXXXVIII

**INCIPIT EPISTOLA PAPAE LEONIS. AD NICETAM EPISCUPUM AQUILEIENSEM;
SEPER {SUPER *corr.*} QUATTUOR TITULORUM INTERROGATIONUM RESPOnsio;**

Cum ergo per bellicam cladem et per grauissimos hostilitatis incursos. ita quedam dicatis diuisa esse coniugia. ut abductis in captiuitatem uiris. faemine eorum. remanserint distituae. quae uiros proprios aut interemptos putarent. aut numquam a dominatione crederent liberandos. et in aliorum coniugium solitudine cogente transierint Cumque nunc statu rerum auxiliante domino in meliora conuerso. nonnulli eorum qui putabantur perisse remeauerint merito caritas tua uidetur ambigere quid de mulieribus quae aliis iunctae sunt uiris a nobis debeat ordinari; [f. 185v] Sed quia nouimus scriptum quod a deo iungitur mulier uiro. {Prv 19, 14} et iterum prestiui {sic} ceptum agnouimus. ut quod deus iuncxit homo non separet; {Mt 19, 6; Mc 10, 9} Necesse est ut legitimarum foedera nupciarum redintegranda credamus. et remotis malis quae hostilitas intulit unicuique id quod legitimate habuit reformatur; Omni studio procurandum est ut recipiat unusquisque quod proprium. est. nec tamen culpabiles iudicetur et tamquam alieni iuris peruersor habeatur. qui personam eius mariti qui iam non esse existimabatur adsumpsit; Sic enim multa quae ad eos qui in captiuitatem ducti sunt pertinebant in alienum transire potuerunt. Et tamen plenum iusticiae est ut hisdem reuersis propria reformatur quod si in mancipiis uel in agris aut etiam in domibus hac possessionibus rite seruatur. quanto magis in coniugiorum redintegratione faciendum est. ut quod bellica necessitate turbatum est pacis remedio reformatur; Et ideo si uiri post longam captiuitatem [f. 186r] reuersi ita ut in dilectione suarum coniugum perseuerent. ut eas cupiant in suum redire consorcium; Omittendum est et inculpabile iudicandum quod necessitas intulit. et restituendum est quod fides poscit; Si autem aliquae mulieres. ita posteriorum uirorum amore sunt capte ut mallent his coherere quam ad legitimum redire consortium merito sunt notandae. ita ut etiam ecclesiastica communione priuentur qua de re excusabi contaminatione criminis elegerunt. ostendentes sibimet pro sua incontinentia placuisse. quod iusta remissio potuit expiare; Redeant ergo ad suum statutum uoluntaria redintegracione coniugia; Neque ullu modo ad opprobrium male uoluntatis trahatur. quod condicio necessitatis extorsit; Quia sicut heę mulieres quę reuertentes ad uiros suos nolunt impię. sunt. habendę ita illę que in affectum ex deo initum redeunt merito sunt laudabiles iudicandę;

XC.**SENTENCIA SANCTI HERONIMI {HIERONIMI corr.} DE CONIUGIIS;**

De beati apostoli pauli prima ad corintheos epistola in qua loquitur omne peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est [f. 186v] qui autem fornicatur in corpus suum peccat; {1 Cor 6, 18} Legamus ergo paulolum superius et sic ad haec uerba ueniamus; Ne de extremis partibus et ut ita dicam cauta capituli totam sententiam nosse cupiamus corpus inquit non est fornicatione. sed domino. et dominus corpori; Deus autem qui dominum suscitauit. et nos cum illo suscitauit per uirtutem suam. Nescitis quia corpora uestra membra christi sunt. faciam membra meretricis. absit; An nescitis qui {quia corr.; qui add. s.l.} coniungit se meretrici unum corpus est. erunt enim inquit duo in carne una; Qui autem iungit se domino unus spiritus est. fugite fornicationem. omne peccato {peccatum corr.} quod fecerit homo extra corpus est. qui autem fornicatur in corpus suum peccat. {1 Cor 6, 13–18} Reliqua sanctus apostulus contra luxoriam dispotans. et in superioribus dicens. esca uentri et uenter eschis. deus autem et hunc et illa distruet; {1 Cor 6, 13} Consequenter uenit ad fornicationem. etenim luxoriam {luxoria corr.} mater libidinis est; Uenter quae detentum cibo et uini pocionibus inrigatum uoluptas generalium sequitur. atque ut alibi dictum est pro membrorum ordine. ordo uitiorum est; Omne itaque peccatum ue[.]bi {uerbi corr.} gracia. furtum. homicidium. rapina. periurium. et cetera his [f. 187r] similia post factum p[o]enititudinem {poenititudinem corr.} habent. et licet inuitae lucrum tamen mordit conscientiam uoluptas sola ac libido etiam in ipso tempore paenitudines preteritus stimulus patitur et titillationem carnis et incentiuia peccati. ut per haec quae corrigi cupimus cogitantes rursum sit materia delinquendi; Aliter cetera peccata forinsecus sunt. Quicquid enim egerimus in alios agimus. fornicatio non solum conscientiam fornicantes. sed ipsud {sic} maculat corpus. ac secundum sententiam domini in qua ait: Propter hoc relinquid homo patrem et adhærebit uxori sua et erunt una. {Mc 10, 7–8} etiam ipse cum meretrice unum corpus efficitur. et peccat in corpus suum. dum templum christi facit corpus esse meretricis; Dicamus et aliter ne ullam gregorii sententiam preterire uideamur. Aliud est peccare per corpus. aliud in corpore. furtum homicidium [h] {ras.} absque cetera absque fornicatione peccata per manus administramus extrinsecus fornicatio sola in corpore nostro exercetur a nobis non per corpus in

alio. sed {per add. s.l.} propositione sceleris commissi a nobis; Habet autem in se passionem; Sunt enim qui ita disserant. quod secundum sanctam scripturam uxor uiri corpus sit. et quicumque fuerit for[f. 187v]nicatus peccat in corpus suum hoc est in uxorem dum eam sua fornicatione commaculat. et facit etiam non peccantem sui commixtione peccare; Repperi iunctam epistolę et commonitoriolu tuo breuem cartholam in qua haec indita ferebantur querendum ab eo id est a me utrum mulier relicto uiro adultero et sodomita. et alio per uim accepto possit absque penitentiam communicare ecclesiae. uiuente adhuc eo quem prius reliquerat; Quod legens illius uersiculi recordatus sum ad excusandas excusationes in peccatis; {Ps 140, 4} Omnes enim homines uiciis nostris fabemus. {fauemus corr.} et quod propria facimus uoluntate ad natura referemus necessitatum; Quomodo si dicat aduliscens uim pacior corporis me ad libidinem ardor impellit. ipsa organa membrorum genitalium et conpositio corporis faemineus quaerat {quaerit corr.} amplexus. et rursus homicida in egestate inquit eram indigebam cybum [.] gum {tegum corr.} corporis non habebam. ideo alienum sanguinem fudi. ne ipse fame et frigore morerer; Respondit itaque sorori quae a nobis superstatus sui quaerit. non nam sed apostolica sententia. an ignoratis fratres. scientibus enim legem loquor. quoniam lex dominatur homini [f. 188r] quanto tempore uiuit; Mulier enim quae sub uiro est uiuente uiro adstricta est legi. quod si mortuus fuerit uir eius liberata est a lege uiri. ergo uiuente uiro adultera erit. si duxerit aliud uirum. {Rm 7, 1–3} et alio loco. mulier alligata est quanto tempore uir eius uiuit. si autem dormierit liberata est cui uult nubat tantum in domino; {1 Cor 7, 39} Omnes igitur causationes apostolus amputans apertissime definiuit uiuente uiro ad {ad del.} adulteram e[rit] {esse corr.} mulierem quae alteri nupserit; Nolo mihi proferas raptorem et uilentiam {uiolentiam corr.} matris persuasione patris auctoritatem propinquorum caterbas seruorum insidias et contemnum {contemptum corr.} damna rei familiaris. quamdui uiuit uir licet adulter[a] {adulter corr.} sit. licet sodomita. licet flagiciis omnibus coopertus et ab uxore. propter haec scelera derelictus maritus eius reputatur. alterum uirum ei accipere non licet. nec hoc apostolus propria auctoritate decernit. sed christo in se loquente christi uerba sectatus est qui ait in euangelio qui dimittit uxorem suam excepto causa fornicationis facit eam moechare {moechari corr.} et qui dimissam duxerit adulter est. {Mt 5, 32} Animaduerte quid dicat qui dimissam acciperat {acciperit corr.} a[f. 188v]dulter; Siue ipsa demiserit uirum. siue a uiro dimissa sit adulter est qui eam acciperit. unde et apostoli grauem coniugii sarcinam. intellegentes si ita est inquit non expedit hominem accipere uxorem. {Mt 19, 10} ad quos dominus inquit. qui potest capere

capiat. {Mt 19, 12} statimque sub exemplo trium eunuchorum virginitatis infert beatitudinem. quae nullae carnis lege retenetur neque satis animaduertere potui quid sit quod dicere uoluit. alio uiro per uim accepto congregata uidelicet multitudinem nolentem rapuit. et quare postea non raptorem rapta dimisit. legat libros moysi et inueniet disponsata uiro. si in ciuitate fuerit oppressa et non clamauerit. punire quasi adulteram. Si autem in agro innoxiam esse ab scelere; Ergo ista soror quae ut dicit uim passa est ut adulterium iungeretur. Si uult christi corpus accipere et non adulteram se putare agat paenitentiam ita dumtaxat {dumtaxat corr.} ut secundo uiro qui non appellatur uir sed adulter. a tempore paenitentiae non copuletur; Quod etsi durum uidetur. et semel dilectum non potest derelinquere. nec preferre domini uoluntate. audiat apostolum conclamantem et dicentem. non potes[f. 189r]tis calicem domini bibere et calicem demoniorum; Non potestis mensae domini communicare. et mense daemoniorum. {1 Cor 10, 20–1} et alio loco quae communicatio luci a tenebris. quae adsensus christo. ad belial; {2 Cor 6, 14–15} Rem nouam loquar immo non nouam sed ueterem. quae ueteris testamenti auctoritate firmatur; Si reliquerit secundum uirum. et reconciliari priori non potest. Scriptum est enim in deuteronomio; Si acceperit homo uxorem et habuerit eam et non inuenerit gratiam in conspectu eius. propter aliquam faeditatem. scribit libellum repudii. et dabit in manu eius. et dimittit eam de domo sua. cumque egressa alterum maritum duxerit. et ille quoque odierit eam. dederitque libellum repudii. et dimiserit de domo sua uel certe mortuus fuerit. non prior maritus accipere eam in uxorem potest. quia polluta facta est abominabilis illis coram domino. ne peccare facias terram tuam quam dominus deus tuus tradidit possidendam; {Dt 24, 1–4} Unde obsecro te ut consuleris eam immo prouoces ad salutem. putridae carnes ferro indigent et cautherio. nec est medicinae culpa sed uulneris cum crudelitate clementi non parcer ut medicus parcat. seuit ut misereatur;

EXPLICIT⁴⁶ [f. 189v]

Source

...

XCI.

ITER {ITEM corr.} SANCTI LEONIS PAPAE. DE MULIERIBUS

⁴⁶ The explicit comes in the form of an abbreviation *EX* (also found on fol. 177r).

De presbitero et diacono. qui filiam suam illi uiro in coniugium dederit qui iam habebat coniunctam mulierem non omnis mulier uiro coniuncta uxor est uiri. quia nec omnis filius heres est patris;

Innuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima. et inter aequales multo prius hoc ipsut {sic} domino constitente quam inicium romani iuris existeret;

Itaque aliud est uxor. aliud concupina. sicut aliud ancilla aliud libera;

Propter quod etiam apostulus ad manifestandam harum personarum discretionem testimonium ponit ex genesi. ubi dicitur abrahæ. eice ancillam et fili[a]m {filiū corr.} eius. non enim heres erit filius ancillæ cum filio meo isaac; {Gn 21, 10; Gal 4, 30}

Unde cum societas numptiarum {sic} ita ab initio constituta est. ut preter sexus coniunctionem haberent in se christi aecclesię sacramentum. dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium in qua docetur nuptiarum non fuisse mysterium;

Igitur cuiuslibet loci clericus. si filiam suam uiro habenti concupinam in matrimonium dederit. non ita accipendum est. qu[i]a si {quasi corr.} eam coniugato dederit. nisi fo[ll]te {forte corr.} illa mulier ingenua facta et dodata legitime et puplicis {publicis corr.} nuptiis honestata uideatur;

De puellis quae concupinas [f. 190r] habentibus nupserint paterno arbitrio uiris iunctę carent culpam si mulieres quae a uiris habebantur in matrimonio fuerunt;

De his qui mulieres ex quibus filios habent relinquunt et uxores accipiunt quia aliud est nupta aliud concupina. aci[n]am {ancillam corr.} a thoro abicere. et uxorem certe ingenuitatis accipere non duplicatio coniugii. sed profectus est honestatis;

Source

DLEO.440.544

XCII.

CANNON AFRICANORUM; HERA V.

Item placuit us {ut corr.} si quando episcopus dicit aliquem sibi soli proprium crimen fuisse confessum atque ille neget. non putet ad iniuriam suam episcopus pertinere quod illi soli non creditur. et si scrupulo propriae conscientiae se dicit. negante illo nolle communicare. quamdiu excommunicato non communicauerit suus episcopus. eidem episcopo. ab aliis non communicetur episcopis. ut magis caueat episcopus ne dicat in quemquam quod aliis documentis conicere non potest;

Source

...

XCIII.

CANNON AFRICANORUM; hera LVIII.

Tertiolus episcopus dixit. ego quoque suggero sanctimonio uestro in dedicus prorupisse multorum consuetudines quibus laceratur aecclesia. si quando sacrae puelle in accusatione fuerint uocate accusator idonea exhibeat testimonia quibus conuicta damnetur. sufficit enim si aut deprehensa aut indiciis currentibus [f. 190v] manifestata rea currente ultione damnetur;

Source

...

XCIII.

ITEM AFRICANORUM hera CLVIII.

Item placuit ut plebis quae habuerunt episcopum et eo defuncto uoluerint. non episcopum proprium habere sed ad alicuius episcopi diocesem pertinere non eis esse denegandum;

Source

...

XCV.

AFRICANORUM; CXXIII hera

Item placuit ut altaribus quae passim per agros et per uias tamquam memoriae martyrum constituantur in quibus nullum corpus aut reliquie martyrum condite probantur. ab episcupis qui locis eisdem presunt si fieri potest euertantur; Si autem hoc per tumultos populares non sinitur. plebes tamen admoneantur ne illa loca frequentent. ut qui recte sapiunt nulla ibi superstitione deuicti teneantur. et omnino nullam memoria martyrum acceptetur probabiliter nisi ubi corpus aut aliisque reliquie sunt aut origo alicuius habitationis aut possessionis uel passionis fidelissima origine traditur; Nam per somnia et inanes quasi reuelationes quorumlibet hominum constituantur ubicumque altaria omnimodo inprobentur;

Source

...

XCVI.

ITEM AFRICANORUM; HERA CVIII.

Placuit etiam. ut rem ecclesiae nemo uindat. quod si aliqua necessitas cogit hanc insinuandam esse prima tui prouintiae ut cum statuto numero episcoporum utrum faciendum sit arbitretur. quod si tanta urguet necessitas ut non possit ante consulere saltim post factum curet hoc agere quod si non fecerit reus contilii *{sic}* uenditor teneatur; [f. 191r]

Source

...

XCVII.

INCIPIT EPISTOLA CYSIDORI EPISCUPI. AD MASSONEM EPISCUPUM DE RESTAURACIONE SACERDOTUM.

Domino sancto meritis quae beato fratri massoni episcupo esydorus episcopus. ueniente ad nos famulo uestro uiro relegioso nicetio litteras honorificentiae uestrae nobis detulit. in quibus agnitio salutis uestrae nihilominus perpatuit. maxime per eum por[ti]orem. *{portitorem corr.}* cuius lingua epistula uiuens erat; Unde pro salute uestra gratiarum accionibus deo nostro repensis. in quantum ualuit mediocritas nostra conspectis. uero quod sequenter *{sequentur corr.}* in epistolis uenerabilis fraternitas tua innotuit. nulla est in huiusmodi sententiis decretorum

diuersitas intelligenda; Quod alibi legitur in lapso corporali restaurandum antiqui ordinis meritum. Haec enim diuersitas hoc modo distinguitur illos enim ad pristinos officii grados redire cannonum precepit quos paenitentiae precesserit satisfactio uel digna peccatorum confessio; Ad contra hii qui neque a uicio corruptionis emendantur. atque hoc ipsud carnale quadam supersticosa temeritate nituntur. nec gradum utique honoris nec gratiam communionis recipient; Ergo ita est uterque dirimenda sententia. ut ne[f. 191v]cesse sit illum restaurare in locum honoris qui per penitentiam reconciliacionem meruerit diuinae pietatis; Hii nec immerito consecuntur adepte dignitatis statum qui per emendacionem paenitentiae recipisse noscuntur uitae remedium; Ideo enim ne forte magis ambiguum sit diuinae auctoritatis sententia confirmetur; Ezechiel enim propheta sub tipo preuaricaticis hirusalem ostendit post penitentiae satisfaccionem pristinum restaurare delictum quod amittunt uindicare honorem; Confundere inquit o iuda et porta ignominiam tuam. {Ez 16, 52} et post paululum. et tu inquit et filiae tuae reuertimini ad anquitatem *{sic}* uestram. {Ez 16, 55} Quod dixit confundere. ostendit post confusionis id est peccati opus debere quamquam *{quemquam corr.}* erubiscere. et pro prostratam demergere. pro eo quod dignum confusionis perpetrauerat opus. deinde precipit ut portet ignominiam id est dehonorationem nominis sibi diuinitatis; Ergo dum quisque post opere confusionis suaे confunditur atque ignominiam depositionis suaे lugens cum humilitate portauerit reuocare secundum prophetam ad priorem statum potef[192r]rit; Item iohannis euangelista angelo effesi aecclesiae inter cetera simile quiddam *{sic}* scribit. memor esto unde cecideris et age penitentiam et prima opera fac; Alioquin ueniam tibi et mouebo candelabrum tuum de loco eius; {Apc 2, 5} In angelo ecclesiae prepositum utique id est sacerdotem ostendit iuxta malachiam quae dicit labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem exquirunt de ore eius quia angelus domini est; {Mal 2, 7} Prepositus ergo lapsus in uitium per euangelistam memoretur ut memor sit unde ceciderit. et penitentiam agat et prima faciat opera ut non moueatur candelabrum eius; Nam candelabrum doctrina sacerdotalis uel honor potestatis quem gestat intellegitur. iuxta quod scriptum est apud samuelem in damnationem heli. oculi eius caligauerunt. nec poterat uidere lucerna dei. antequam extingueretur; {1 Sm 3, 2–3} Lucerna quippe dei fuerat quando dignitatem sacerdotalem pollens. uestigia claritas fulgebat extinctum profeta adserit. dum ob scelere filiorum sacerdocii potestatem meritorumque lumen amisit; Candelabrum ergo sine lucerna sa[f. 192v]cerdotis quae intellegitur carismata honoris. tunc paenitus iuxta iohannem extinguitur. uel mouetur. quando quod delicti casu neglecta paenitentiam admissa scelera non deflentur; Non

enim dixit pro eo quod cecidisti ammouebo candelabrum tuum; Ergo quemquam prepositum peccantem si preuenerit paenitentiam delicti. utique sequitur et reparacio meriti. et in prouerbiis. qui abscondit scelera sua non dirigitur qui confessus fuerit et reliquerit eam misericordia consequitur; {Prv 28, 13} Nam et ipsud quod cannonum censura post septem annis remeare penitentiam in statum pristinum precipit. non hoc ex elacione proprii arbitrii patres sed potius ex sententia diuini iudicij sancxerunt; Nam⁴⁷ legitur quod maria soror moysi prophetissa. dum ob detractionis aduersum moysen incurisset delictum illius stigmate leprae perfusa est; Cumque petiret moyses ut emundaretur. precipit eam deus extra castra septem diebus egredi. et post emundationem rursus eam in castris admitti; Maria ergo soror haaron caro intellegitur sacerdotis qui dum superbia dedita sordidissimis correptionum {corruptionum corr.} contagii maculatur. extra castra. septem di[f. 193r]ebus id est extra collegium sanctae ecclesiae VII annis proicitur. quibus post emundationem uiciorum loci siue pristine dignitatis recipit meritum; Ecce in quantum ualuimus concilii anquiritani antequam plane et plene auctoritatis sententiam sacris testimoniis explanaui ostendens posse restaurare proprio honore qui per penitentiae satisfaccionem nouit propria delicta deflere; Eum uero non posse restaurare qui nec lugit que gessit. et lugenda sine ulla pudore relegionis. uel timore iudicij diuini committit; In finem autem epistulae huius hoc adiciendum putaui. ut quotienscumque in gestis conciliorum discors sententia cuius inuenitur. illius concilii maius teneatur sententia cuius aut antiquior aut potior extat auctoritas; Data sub die pridie kalendarum martii anno III regni domni nostri gloriosissimo uiro. quinto uite theuderici regis. Cannon anquiritani. Kapitulo XX. Si quis. uel si qua adulterium commiserit. VII annis oportet perfectionem consequi secundum pristinos grados;⁴⁸ [f. 193v]

Source

...

XCVIII.

CXC. ITEM AFRICANORUM.

Item placuit ut quotiens clericis confessis et conuictis in aliquo crimine uel propter eorum uerecundiam parcitur uel propter aecclesiae opprobrium aut insolentem insultationem

⁴⁷ A single character (a half-finished C ?) precedes *Nam*.

⁴⁸ The second half of this page left blank.

hereticorum atque gentilium si forte causae suae adesse uoluerint et innocentiam suam adserere intra annum excommunicationis hoc faciant. si uero intra annum causam suam purgare neglecxerint. nulla eorum uox postea penitus audiatur;

Source

...

XCVIII

AFRICANORUM. HERA LXI.

Item placuit ut in precibus nemo uel patrem pro filio uel filium pro patre nominet et cum altari assistitur semper ad patrem dirigatur oratio; Et quicumque sibi preces aliunde discribet non eis utatur nisi prius eas cum instructis fratribus contulerit;

Source

...

C.

AFRICANORUM. HERA XVI.

Item placuit ut his qui aliquibus sceleribus inretitus est uocem aduersus maiorem natum non habeat accusandi;

Source

...

CL.

INCIPIT EPISTULA ZOSIMI PAPAE. URBIS ROME UT SACERDOTES PRESENTIBUS LAICIS NON IUDICENTUR;

Zosimus episcopus. per bizantium constitutis dilectissimis fratribus in domino salutem. Miror uos nullam reuerentiam uestri nominis prestare fastigio. nec honore episcopatu talem deferre quales debet ab his seruari quorum hic honor est iudicaturi. laici de episcopis sedent et hoc uestrum dicitis esse concilium. ubi non sacerdos laicum. sed laicus permissione uestra iudicaturus interest

sacerdotem. non enim sibi po[f. 194r]terit quamuis honoratus fuerit laicus tamen de quois honore blandiri. ut merito interfuisse uideretur quod erat constitutam ecclesiasticam disciplinam adde quod teloneariorum siue demonariorum etiam nomen inseritur et iudicium in episcopum ab hac congregatione collegitur; Sedent publicani homines et auditur episcopus et talibus quod fas non est facientibus uobis auditur illud quoque quis non rideat immo non doleat. cum taliter ecclesiasticam uideat regulam titubare et uigorem cannonum ad hoc esse deiectum quando hoc et ubi factum docetur exemplum quae aetas meminit quis sacerdos audiuit cum fuerint innumeri qui amplissimis abdicatis honoribus ita potentiam refutauerint secularem ut uel minimi nomen clerici maluerint sustinere. nec aliquid prioris dignitatis ambitum iudicari et cede iudicibus uera et certa perscriptio quid uultis de consensu iudicem laicorum uel clerici qui hoc solum nomen sine pristinas ue {sic} secularitates gloria erubiscit audire quid de uobis certe indulgite si dicam cum iudicaturi cum talibus conseedetis; Illud autem non nobis. pretermittendum uidetur. presertim cum hoc nulla aceruitas fecerit iudiciorum nullus ordo meminerit ut querendi aduersarium suum alicui necessitas inponatur et ad iudicium deducendi cum ille ultro se debet [f. 194v] inferre qui arguit. unde haec inuicem scriptum ad uestram transmisimus caritatem. per fratrem et coepiscupum nostrum numunianum; Bene ualete fratres et ad latus XVI kalendarum decembris. honorio XII et theudosio VIII augustis consulibus; Explicit epistola zosimi papae urbis rome

Source

DZOS.417.346

CH.

INCIPIT SACRA CONSTANTINI IMPERATORIS DE TESTIMONIIS EPISCUPORUM;

Imperator constantinus augustus ad ablarium prefectum pretorii satis mirati sumus grauitatem tuam que plena iusticiae ac probe relegionis est clementiam nostram sciscitare uoluisse quid de sententiis episcuporum uel ante moderatio nostra censuerit uel nunc seruare cupiamus ablabi karissime atque amantissime qui itaque id a nobis instrui uoluisti olim promulgare legis ordinem seruare. rursus {rursus corr.} interpretatione⁴⁹ publica. namque sicut edicti nostri forma declarat. sententias episcuporum quolibet genere latas sine aliqua aetatis discriptione inuiolatas semper incorruptasque seruari; scilicet ut pro sanctis semper ac uenerabilibus habeantur quidquid

⁴⁹ interpretatione] intpetane with macrons above first t and et

episcuporum fuerit sententia terminatum. siue itaque inter minores. siue inter maiores ab episcupis fuerit iudicatum aput uos qui iuditiorum. summam tenetis et aput ceteros omnes iu[f. 195r]dices exsecutionem uolumus pertinere; quicumque itaque litem habens siue possessor. siue petitor uel inter initia litis uel decursis temporum curriculis siue dum negotium peroperatur. siue cum ita coeperit promi sententia iudicium elegerit a sacro sanctos antestites illico sine aliqua dubitatione etiamsi aliqua pars refragatur ad episcupale iudicium persone litigantium dirigantur. Multa enim quae in iudiciis captiosa prescriptionis uincula promi non patiuntur inuestigat et publicat sacrosanctae relegionis auctoritas; Omnes itaque causę quae uel petitores iure uel cuius tractatus episcuporum sententiis terminate perpetuo stabilitatis iure firmentur nec liceat ulterius retractari quod hab {sic} episcuporum sententia deciderit. testimonium etiam ab uno licet episcupo perhibitum omnis iudex indubitanter accipiat. nec aliis audiatur testis cum testimonium episcupi ad quamlibet parte fuerit repromissum. illud est enim ueritatis auctoritate firmatum illud incorruptum quod a sacrosancto homine conscientia mentis inlibatum protulerit. hoc nos edicto aliquanto salutari censuimus. hoc perpetua lege sancximus malitiosa litium semina reprimentes ut miseri homines longis {ac add. s.l.} poene perpetuis sanctionum laqueis implicati ab improbis petitionibus ac cupiditate prepostera. cum matura fide discedat; {discedant corr.} Quid itaque de sententiis episcuporum clementia nostra cen[f. 195v]suerit et iam hac possumus lege complecti quam et grauitas tua et ceteri omnes pro utilitate latam umnium {omnium corr.} in perpetuo obseruare conuenit perpetuis; Data III nonas marti⁵⁰ constantinopoli dalmatio et zenofilio consulibus;

Source

...

CIII.

CANNON AFFRICANORUM

Item placuit ut clerici qui superbi et contumaces sunt coherceantur qui minores maioribus inrogauerint iniuriam ut metum habeant disciplinę; Manifestum est enim illum non esse dei qui humilitatem non mandat. sed diaboli qui superbię inuentor et princeps est; Unde si quis tumidus uel contumiliosus exstiterit in maiorem natu. uel aliquam causam habuerit. a tribus episcupis si

⁵⁰ marti] mati with macron above

diaconus est qui arguetur. Si presbiter. a VI. Si episcopus a XII consacerdotibus audiatur.
uniuersi episcopi dixerunt. contundi debet contumacia et superbia in omnibus frangi. Cause uero
personis ab statuto numero audiantur;⁵¹

Source

...

⁵¹ The second half of the page left blank. A modern hand (the same as make notes on fols 104r, 106r and 124r) has added *finit Breuiarium Canonum. Sunt [?] capitula CIII* in the blank space.